lamsal farklılıkların pratikte pek de karşılık bulmadığını göstermektedir. Ancak

her ne olursa olsun Kur’an ilimleri şeklindeki tabirin muhteva olarak tefsir usulü

ifadesinin işaret ettiği alandan daha kapsamlı olduğu açıktır.3

Adında ulûmu’l-Kur’an tabiri geçen ilk sistematik eserin Ebu’l-Ferec

İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) yirmi bir Kur’an ilmini tanıttığı Fünûnu’l-Efnân

adlı kitabı olduğu söylenebilir. Zerkeşî’nin (ö. 794/1344) el-Burhân fî ‘ulûmi’l-

Kur’an’ı ise bu ilmin sınırlarını önemli ölçüde belirlemiştir. Zerkeşî, eserinin gi-

rişinde Kur’an ilimlerinin bu kitaba aldıkları ile sınırlı olmadığını söyleyerek

alanla ilgili zengin literatüre işaret etmektedir. Ardından Süyûtî (ö. 911/1505), el-

İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’an adlı ünlü ansiklopedik eserini yazmıştır. Daha sonraki

dönemlerde konu ile ilgili birçok eser yazıldığı görülmektedir. Bu eserlerde yer

alan, Kur'an ilimlerine dair konular şunlardır: Mekkî-Medeni sureler, esbab-ı

nüzûl, nasih-mensuh, Kur'an'ın isimleri, toplanması, çoğaltılması ve tertibi, sure